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bedre forberedes til at orientere sig i indviklede 
sammenhænge og at formulere personlige stand- 
punkter. 

Et for forslagsstillerne afgørende argument for 
at fremskynde en udvidelse af undervisningspligten 
er hensynet til det mindretal, som af den ene eller 
anden grund ikke er fulgt med i den udvikling, 
hvorefter et flertal af forældre og børn har erkendt 
værdien og nødvendigheden af en forlænget almen 
uddannelse. Den kraftige forøgelse af det almene 
uddannelsesniveau vil forøge afstanden mellem de 
unge, der får uddannelse ud over de 7 undervis- 
ningspligtige år, og et mindretal, som i stigende 
grad vil få vanskeligt ved at klare sig både men- 
neskeligt og fagligt. 

Det fremgår af betænkningen, at de nyeste tal 
viser, at næsten 25 pet. af de unge forlader folke- 
skolen inden det 9. skoleår, d.v.s. uden afgangs- 
prøver af nogen art. 

Det er hensynet til den enkeltes frie udviklings- 
muligheder, der er afgørende for forslagsstillerne. 
Men også samfundsmæssige hensyn taler stærkt for 
den samlede forbedring af uddannelsesniveauet. Så- 
vel hensynet til den enkelte som samfundsmæssige 
hensyn taler klart for en snarlig udvidelse af under- 
visningspligten til 9 år. 

Der stilles ikke forslag om, at udvidelsen i denne 
omgang skal udstrækkes til det 10. skoleår. Det 
må ses på baggrund af, at udvalget i en særlig 
arbejdsgruppe beskæftiger sig med spørgsmålet om, 
hvordan undervisningen på 10. årgangstrin kan 
suppleres med 홢teori og praktik, der sigter mod 
brede erhvervsområder". Man tænker sig altså det 
10. år som en slags fælles mødeplads mellem folke- 
skolens almene ikke-faglige undervisning og så en 
begyndende erhvervsmæssig uddannelse af meget 
bred karakter. Når arbejdsgruppen har afsluttet sit 

arbejde, må der efter forslagsstillernes mening tages 
stilling til, fra hvilket årstal også det 10. år kan 
komme med under undervisningspligten. 

Ud fra den nærmere begrundede vurdering af 
lokalebehov og lærerbehov, som er foretaget i be- 
tænkningen, må det antages, at det yderligere be- 
hov på begge de nævnte områder, som vil være en 
følge af en forlængelse af undervisningspligten, er 
yderst beskedent. Disse spørgsmåls løsning kan 
derfor efter forslagsstillernes opfattelse ikke være 
til hinder for gennemførelsen af en forlængelse efter 
de angivne retningslinjer. Det er naturligt i denne 
sammenhæng at nævne, at det for forslagsstillerne 
er en forudsætning, at den udvidede undervisnings- 
pligt ikke alene kan opfyldes inden for folkeskolens 
rammer, men også inden for andre skoleformer og 
uddannelser. 

Det foreslåede tidspunkt for gennemførelsen af 
den udvidede undervisningspligt 홢 1972-73 홢 hæn- 
ger sammen med, at eleverne efter den gældende 
ordning allerede fra 5. klasse kommer ud for valg, 
der har betydning for deres fortsatte skolegang og 
uddannelse. Hvis udvidelsen gennemføres til de 
foreslåede tidspunkter, vil den ikke komme til at 
omfatte ældre årgange end de elever, der i skole- 
året 1968-69 vil være i deres 4. skoleår. 

En beslutning truffet nu med henblik på gen- 
nemførelse i 1972 vil give tid og ro til en grundig 
forberedelse og til en imødekommelse af forudsæt- 
ningerne for udvidelsen. 

En beslutning om udvidelse af undervisnings- 
pligten vil også helt naturligt sætte fart i debatten 
om, hvordan man kan fremme elevernes trivsel i 
skolen. Der vil blive brug for at iværksætte øget 
forsøgsvirksomhed som grundlag for den fortsatte 
debat om skolens formål og indhold, som udvidelsen 
af undervisningspligten kun er et enkelt led i. 


